
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.02.2025                                                                                                                            № 398 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Охрана окружающей среды муниципального образования 

городской округ Иваново», утвержденную постановлением  

Администрации города Иванова от 15.11.2022 № 1841 

 

 

В целях обеспечения мероприятий по охране окружающей среды, в 

соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668     

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                       

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды муниципального образования городской округ Иваново», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

15.11.2022 № 1841 (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 31.01.2023 № 157, от 17.02.2023 № 344, от 10.05.2023 № 862, от 

30.05.2023 № 1051, от 28.07.2023 № 1494, от 25.08.2023 № 1653, от 

02.10.2023 № 1962, от 23.10.2023 № 2121, от 13.11.2023 № 2278, от 

28.11.2023 № 2417, от 22.12.2023 № 2632, от 02.02.2024 № 209, от 26.02.2024 

№ 375, от 21.03.2024 № 597, от 16.04.2024 № 802, от 16.08.2024 № 1607, от 

19.09.2024 № 1893, от 21.10.2024 № 2147, от 13.11.2024 № 2342, от 

06.12.2024 № 2526, от 27.12.2024 № 2758): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции: 

 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год – 156 862 040,37 руб.; 

2024 год – 110 443 593,97 руб.; 

2025 год – 103 440 643,69 руб.; 

2026 год – 77 507 488,13 руб.; 

mhtml:file://Y:/Борецкий/внесение%20изменений%20впрограмму/внесение%20изменений%20в%201486%2019,%2020,%2021,%2022.mht!consultantplus://offline/ref=B836CE4926745A39E2CB15485BB09BF2371FAAB23A67C2134D9746C58696AC412406CC153CDEE1A0BF000E7718EF513DBCD2248C90A0A7A7N5o3L
mhtml:file://Y:/Борецкий/внесение%20изменений%20впрограмму/внесение%20изменений%20в%201486%2019,%2020,%2021,%2022.mht!consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191020&dst=122696


2 

 

2027 год – 77 507 488,13 руб.; 

2028 год – <*>; 

2029 год – <*>; 

2030 год – <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год – 89 006 536,54 руб.; 

2024 год – 97 440 195,47 руб.; 

2025 год – 97 862 443,69 руб.; 

2026 год – 73 457 488,13 руб.; 

2027 год – 73 457 488,13 руб.; 

2028 год – <*>; 

2029 год – <*>; 

2030 год – <*>. 

Областной бюджет: 

2023 год – 12 548 803,83 руб.; 

2024 год – 13 003 398,50 руб.; 

2025 год – 5 578 200,00 руб.; 

2026 год – 4 050 000,00 руб.; 

2027 год – 4 050 000,00 руб.; 

2028 год – <*>; 

2029 год – <*>; 

2030 год – <*>. 

Федеральный бюджет: 

2023 год – 55 306 700,00 руб.; 

2024 год – 0,00; 

2025 год – 0,00; 

2026 год – 0,00; 

2027 год – 0,00; 

2028 год – <*>; 

2029 год – <*>; 

2030 год – <*>. 

<*> - объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере 
формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.2. Столбец «2025 год» пункта 4 таблицы 3 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) Программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые 

результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2025 год 

4 Количество площадок для складирования снега, на устройство которых будет 

подготовлена (откорректирована) проектно-сметная документация и определена 

сметная стоимость 

ед. 2 

». 

1.3.  Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182249&dst=232


3 

 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 

год 

 <*> 

2029 

год  

<*> 

2030 

год  

<*> 

Программа, всего: 156 862 040,37 110 443 593,97 103 440 643,69 77 507 488,13 77 507 488,13    

- бюджет города 89 006 536,54 97 440 195,47 97 862 443,69 73 457 488,13 73 457 488,13    

- областной бюджет 12 548 803,83 13 003 398,50 5 578 200,00 4 050 000,00 4 050 000,00    

- федеральный бюджет 55 306 700,00            

1 Подпрограмма «Охрана водных 

объектов» 

2 598 661,75 227 500,00 209 400,00 200 000,00 200 000,00    

 - бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 годы,  

с 01.01.2025 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

200 000,00 227 500,00 209 400,00 200 000,00 200 000,00    

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

2 398 661,75        

 - областной 

бюджет 

         

 - федеральный 

бюджет 

         

2 Подпрограмма «Охрана городских 

лесов» 

100 000,00 245 750,00 104 700,00 100 000,00 100 000,00    

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 годы,  

с 01.01.2025 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

100 000,00 245 750,00 104 700,00 100 000,00 100 000,00    

 - областной 

бюджет 

         

- федеральный 

бюджет 

         

3 Подпрограмма «Реализация 

мероприятий в сфере обращения с 

отходами» 

99 619 861,65 37 556 097,10 34 951 070,00 22 816 438,13 22 816 438,13    

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

32 088 682,42 27 983 699,61 24 012 560,00 20 012 000,00 20 012 000,00    

  6 988 510,00 2 804 438,13 2 804 438,13    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191222&dst=100464
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191222&dst=100541
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191222&dst=100618


4 

 

2023 - 2024 годы, 

с 01.01.2025 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова, 

с 01.01.2025 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

1 780 534,20 618 998,99 3 950 000,00      

 - областной 

бюджет 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 годы, 

с 01.01.2025 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

10 443 945,03 8 953 398,50       

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

        

 - федеральный 

бюджет 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 годы, 

с 01.01.2025 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

55 306 700,00        

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

        

4 Подпрограмма «Озеленение 

территорий общего пользования» 

47 871 991,45 64 484 246,87 60 777 273,69 46 461 050,00 46 461 050,00    

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 годы, 

с 01.01.2025 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

47 871 991,45 64 484 246,87 60 597 273,69 46 461 050,00 46 461 050,00    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191222&dst=100795


5 

 

города Иванова 

- областной 

бюджет 

   180 000,00         

- федеральный 

бюджет 

         

5 Подпрограмма «Организация 

мероприятий по обращению с 

животными без владельцев» 

6 671 525,52 7 930 000,00 7 398 200,00 7 930 000,00 7 930 000,00    

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 годы, 

с 01.01.2025 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

4 566 666,72 3 880 000,00 2 000 000,00 3 880 000,00 3 880 000,00    

- областной 

бюджет 

2 104 858,80 4 050 000,00 5 398 200,00 4 050 000,00 4 050 000,00    

- федеральный 

бюджет 

         

-------------------------------- 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Пункт 3 раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 1 к 

муниципальной программе «Охрана окружающей среды муниципального 

образования городской округ Иваново» исключить. 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе «Охрана 

окружающей среды муниципального образования городской округ Иваново»: 

1.5.1. Столбец «2025 год» пункта 2 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые 

результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

2025  

год 

2 

Количество площадок для складирования снега, на устройство которых будет 

подготовлена (откорректирована) проектно-сметная документация и определена 

сметная стоимость 

ед. 2 

». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11.  Разработка проектной и сметной документации «Устройство 

площадки для складирования снега в районе ул. Пограничника Рыжикова 

города Иванова». 

Мероприятие предполагает разработку проектной и сметной 

документации с определением сметной стоимости объекта. 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191222&dst=100934


6 

 

расходное обязательство, не требуется. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 год. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Управление 

капитального строительства Администрации города Иванова.». 

1.5.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 99 619 861,65 37 556 097,10 34 951 070,00 22 816 438,13 22 816 438,13    

- бюджет города 33 869 216,62 28 602 698,60 34 951 070,00 22 816 438,13 22 816 438,13    

- областной бюджет 10 443 945,03 8 953 398,50       

- федеральный бюджет 55 306 700,00        

1 «Региональный проект 

«Чистая страна». 

Ликвидация 

несанкционированных 

свалок в границах 

городов и наиболее 

опасных объектов 

накопленного 

экологического вреда 

окружающей среде. 

Рекультивация свалки 

за домами № 122 и  

№ 126 по ул. Минской 

в г. Иваново 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

60 681 447,64        

 - бюджет города 1 211 872,64        

 - областной бюджет 4 162 875,00        

 - федеральный бюджет 55 306 700,00        

2 Ликвидация стихийных 

свалок 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 

годы, 

с 01.01.2025 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

27 304 805,04 22 000 000,00 24 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 
   

 - бюджет города 27 304 805,04 22 000 000,00 24 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00    

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

3 Оказание услуги по 

организации, 

обслуживанию места 

сбора ртутьсодержащих 

отходов от населения 

города Иванова 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 

годы, 

с 01.01.2025 

Управление 

49 916,15 313 229,44 12 560,00 12 000,00 12 000,00    

 - бюджет города 49 916,15 313 229,44 12 560,00 12 000,00 12 000,00    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191020&dst=123266


7 

 

 - областной бюджет благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

        

 - федеральный бюджет         

4 Разработка проектной и 

сметной документации 

«Устройство площадки 

для складирования 

снега в районе улицы 

Станкостроителей 

города Иванова» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

1 780 534,20 618 998,99       

 - бюджет города 1 780 534,20 618 998,99       

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

5 Оборудование 

контейнерных 

площадок, в том числе 

для раздельного 

накопления ТКО, с 

содержанием 

прилегающих к ним 

территорий 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 

годы, 

с 01.01.2025 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

2 172 437,76 4 799 232,84 6 988 510,00 2 804 438,13 2 804 438,13    

 - бюджет города 2 172 437,76 4 799 232,84 6 988 510,00 2 804 438,13 2 804 438,13    

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

6 Региональный проект 

«Комплексная система 

обращения с твердыми 

коммунальными 

отходами». 

Мероприятия по 

созданию мест 

(площадок) накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

6 611 652,67 9 424 635,83       

 - бюджет города 3 305 82,64 471 237,33       

 - областной бюджет 6 281 070,03 8 953 398,50       

 - федеральный бюджет         

7 Утилизация 

отработанных 

автомобильных 

покрышек 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

935 068,19 400 000,00       

 - бюджет города 935 068,19 400 000,00       

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

8 Оказание услуг по 

охране территории, 

прилегающей к 

несанкционированной 

свалке за домами  

№ 122 и № 126 по  

ул. Минской в  

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

84 000,00        



8 

 

г. Иваново 

 - бюджет города 84 000,00        

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

9 Корректировка 

проектной и сметной 

документации 

«Устройство площадки 

для складирования 

снега в районе улицы 

Станкостроителей 

города Иванова» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

  950 000,00         

 - бюджет города   950 000,00         

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

10 Разработка проектной и 

сметной документации 

«Устройство площадки 

для складирования 

снега в районе  

ул. Пограничника 

Рыжикова города 

Иванова» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

        3 000 

000,00    

 

     

 - бюджет города    3 000 000,00         

 - областной бюджет         

 - федеральный бюджет         

-------------------------------- 

<*> - объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере 

корректировки параметров бюджета города Иванова на соответствующий период и по 

мере принятия нормативных правовых актов Ивановской области о распределении 

(выделении) соответствующих межбюджетных трансфертов.». 

 1.6. В приложении 4 к муниципальной программе «Охрана 

окружающей среды муниципального образования городской округ Иваново»: 

1.6.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить строкой следующего содержания: 

« 
5. Обработанная химическим методом площадь 

земель, засоренных борщевиком Сосновского 

га - - - - 2,4 - - - - - 

». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.6.2.1. Дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского. 

В рамках мероприятия предусмотрено осуществление действий по 

борьбе с борщевиком Сосновского химическим методом на земельных 

участках из состава земель сельскохозяйственного назначения, земель 

населенных пунктов, относящихся к муниципальной собственности или 



9 

 

государственная собственность на которые не разграничена. 

Реализация мероприятия осуществляется с привлечением средств 

областного бюджета за счет средств субсидии бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на реализацию мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского в 2025 году. 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 год. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Управление 

благоустройства Администрации города Иванова.». 

1.6.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего:  47 871 991,45     64 484 246,87     60 777 273,69     46 461 050,00     46 461 050,00       

- бюджет города  47 871 991,45     64 484 246,87     60 597 273,69     46 461 050,00     46 461 050,00       

- областной бюджет    180 000,00         

1 Цветочное оформление 

городских территорий 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 

годы, 

с 01.01.2025 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

8 318 579,78 9 318 580,00 9 318 580,00 8 318 580,00 8 318 580,00    

 - бюджет города 8 318 579,78 9 318 580,00 9 318 580,00 8 318 580,00 8 318 580,00    

 - областной бюджет         

2 Содержание, ремонт 

объектов озеленения 

 22 680 966,95     30 755 226,58     26 894 780,00     18 142 470,00     18 142 470,00       

в том числе в 

территориальных 

общественных 

самоуправлениях 

(кронирование и спил 

деревьев) 

 1 005 300,00     1 005 300,00     1 052 550,00     1 005 300,00     1 005 300,00       

- бюджет города  22 680 966,95     30 755 226,58     26 894 780,00     18 142 470,00     18 142 470,00       

- областной бюджет         

3 Выкашивание газонов 

механизированным 

способом 

 16 823 444,72     24 374 440,29     24 374 440,00     20 000 000,00     20 000 000,00       

- бюджет города  16 823 444,72     24 374 440,29     24 374 440,00     20 000 000,00     20 000 000,00       

- областной бюджет         

4 Проведение экспертиз в 

рамках судебных 

разбирательств в целях 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

49 000,00 36 000,00       



10 

 

снижения расходов 

бюджета города 

Иванова по 

исполнительным 

документам и 

решениям судов по 

искам о возмещении 

ущерба в связи с 

повреждением 

имущества в результате 

происшествия на 

территориях общего 

пользования для 

работы с судебными, 

правоохранительными 

органами и органами 

прокуратуры 

города Иванова 

 - бюджет города  49 000,00 36 000,00       

 - областной бюджет          

5 Реализация 

мероприятий по борьбе 

с борщевиком 

Сосновского 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

  189 473,69      

 - бюджет города    9 473,69      

 - областной бюджет    180 000,00      

-------------------------------- 

<*> - объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере 

корректировки параметров бюджета города Иванова на соответствующий период.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 
 
 
 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 


